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rozpoznawania robaczycy, zwłaszcza przy inwazji
gza końskiego. Badani,a pi,zeprowadzloflo w W,Z,H.W.
w Katowicaoh, rówrnolegle do prac tcgoż zakła,du nad
zastosowaniem prób alergicznych w diagnostyce cho-
rób pasożytniczych u by,dła, owiec, świń, psórv i dro-
biu (Med. Wet. nr l0, 1950 i 195r) na terenie woj. ka-
towickiego w łrries. letrricit 1950 r. w trzech seriach:
seria I - na glisty 95 koni, seria II - na obleńce
103 lconi, seria III - na larlvy gza óB koni -razem 266 koni.

Wywoływacz bvł sporządz,ony metodą Trawińskie-
go, badarrie kału przep,rołvadzono metodą {lo,tacyjną
Fiiłleborna.

Seria I - czerwiec, tripiec 1950. Odcayn śród-
skórno-p,owiekowy wykonywano wywoływ aczem p ar a-
scaris equorrln, podobnie jak przy malleinizacji, la
lerł,ej powiece darł.ką 0,1_0,2 nrl. Jako kontrołę sto-
sowano I0/o roztwór ,peptonu po 0,2 ml rv p,owiekę
prawą. Przebieg odczyrru był nieco odrnienny, niż
przy badaniach rozpoznawczyoh na notytricę u bydła.
Obragk rozpoczynał się po 20-30 minutach; punkt
szazytowy, znikający u krów od 6 godzirr, utrzylny-
wał się u koni zna,cznie dłużej i znikał po 10 do 18
go,dzinach. U niektóryclr koni dał się zaurvażyć lekki
o,brzgk po peptonie, zwłagzc,za u ko,ni przebyrvających
lt dusznych- stajniach, a u 2 koni ll,ystąpił bardzo
silny obrzgk po pepbonie, utrzymujący się równie dłu-
go, jak po wywoływaczu. Ponieważ wywoły,lvacz
ńyty do pierwszych partii koni, o]kazał się rrie-
specyficzny, sporząd,zono nowy wywoływacz, rnia-
no,wicie jeden z narząd|w wewnętrznych paso-
żyLa, a drugi z warstwy migśniowej, wprowa-
dzaląc po 0,1 w każde oko zwieragcia, Wywo-
ływacz z narządiw wewnęitrznych pasożyta okazał
sig sła,bszy w dz,iałaniu. U 17 koni po wprolvadzeniu
swieżego wywoływacza rt clarvce 0,2 ml q.stąpiły
objawy ogókrej intoksl.ka,cji (pocenie ,sig, niepokój,
grzebarrie,nagami). Wyniki snczopień wyrvoływaczem
w porówrlaniu z lvynikami mikroskopołfego badarrria
kału okazały się w 34,70/6 zgodne, w 8,40/o wątpliwe
i w 56,90/o nie zgodne,

S e r i a II - Iipiec 1950, Obrzgk rozpoczynał się
analogicznie jak przy a,ntyge,nie z Parascaris equo-
rurn i osiągał szczy:|ovvę nasilenie po 9 godzi,nach.

Du,a konie wy,kazywały silny ol:rzgk pcl pepl"ornie,
utrzymujący sig pol-rad 12 godzin. Wyniki badań aler-
gicznych i mikroskopowych były zgodrre w 59,20fg,
rvąlpłiwe lv 16,50/6, łrie zgod,ne ,w 24,30ll.

Seria III 
- 

czerlviec, lipiec 1950. Badania
przeprołr,adzano na rnateriale rzeźnytn. Dawka wy-
woływacza sporządzonego z Gastrophylus equi
(Castr. haelnorrh.oid,alis, equi, nasalis) wynosiła
0,15 ml, a pepto]nu 0,2 ml na konia. Wy,niki odczynu
odczyt;,wąą6 zależnie od rvarunków rzeź,nianych po
3,tj i 12 go,dzinach. Po dokonaniu uboju liczorro ilość
larw gza w żołądku zwierzęcia. Wyniki badań aler-
gicznych i rnikro,skroporvych okazały sig zgo,dne
w 66,20f a, wątplirve rv l1,8c/c. nie zgoclne ly 220lo.

Orirólr-ienie lvyn,ikórv c[ oświadcze1 ri
Bacla,nia przeprowadzono,t\r tlriesiącaclr le,tnicil,

a rvigc rv okresic, kiedy inrvazja pasożl,tów maleje cltl
rrlinimunr. Okres ten jedrnak nadaje się najlepiej do
powyższl,ch rbadafi. 8d).ż rv olkresie późniejszyrn,
o krótszynr dniu, tru,dna jest clokładna obserwacja
rv oiemnych, a zwłaszcza dusznych s,tajnia,ch, w któ-
rych wystgpują odczyrry ll,iększe ltiż w przełvietrza-
nych.

Wylvoływacz sporzą,dzony rrreto,dą Tralvińskiego,
okazał się tylko czgściowo sł,oisty w rozpoznalvatriu
pasclż1 tórv przelvoclu pckartrrorr,ego koni, które poirad-
to są ,ltrażliwe na obce białko, czego dowoclem jest sil-
na reakcja u 4 koni wyrłołarra lo/c roztlyorem peptonu
i utrzylrrująca się ponad 12 goclzin.

Należy nadmienić, że rólynież przy malleinizaoji
koni nioktóre odczy,ny śródskórno - powiekowe ,nie-
jednokrotnie nie potwierdzaią badari serologicznych
(odczyn lviązarlia dopełniacza).

Przykłaćlem niespecyl'iczności oclczynórv alergicz-
nych u koni lTogą b;.ć również badania Magnuso-
n a (1944), który przeprorladził tuberkułinizacjg
885 koni i ołrzynrał przerrażnie rr,r,niki dlruznacztie;
przy zastosowaniu tuberkuliny bl cllęcej 11,4 proc.
koni reagorvało dodatnio, a tubelkuliny ptasiej 3I,3
proc., rnimo, źe konie bi,ły wol,ne od gruźlicy.

'Wskazanym byłoby powtórzenie pclwyższych badań
nad glistą i gzem końskim, rvywclływaczem spolzą-
dzo,n1-1n z frakcji polisacharydorvej, białkowej i lipi-
nowej.

STANISŁA1V RUNGE

du rra przeprolvadzanie operacji znarrej powszechnie
pod nazwą trzebienia albo kastracji (castratiol wng-
trów,

Wskazaniom Co tej operacji jest upośledzenie lub
zupełtre zniesienie zdołności rozrodczej przy wystgpo-
,waniu wznroźonego popędu płciowego, zmian w wy,
glądzie zewnętlz]}ym i innych wtórnych cechach sam,

LECZNlCTWO

Uwagi o kastracji wnętrow
z zakładw weterynaTii RolniczeJ Uniwelsytetu PoznailskieBo

Dyrektor: Prof. dr STANISŁAW RUNGE

Skrytojądrostwo popularnie zwane wnętrostwem
( cryptorchismus, cryptorch,iilism.us) polega lla nie
opuszczeniu się jednego lub obu jądcr z jamy brzusz-
nej do moszny.

Wrodz,ona ta nienor,malność jakkolwiek wystgpu.ie
czgsto u wszy,stkich gatunków zwierząI domorvyclt,
posiada jednak vczególne znaczenie u koni, ze wzglę-
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czych, w połącz,eniu zazwyczaj z opornyrn, złośliwl,m
a ,nał{et niebezpiecznym dla oitoczen a zachowywa-
niem się wngtrów.

Stopień nasilenia popgdu płci.owego, złrrian rv cha-
rakter,ze i wyglądzie zewlrg[rznvm zwierzęcia nie za-
leży od rodzaju i strony skrytojądrostwa, Niektóre
rtngtry zachowują się i pracuj ą spokojnie, mało 16ż-
niąc się od wałachów, co niewątpłiwie zależy od
wigkszej lub mniejszej erotyza,cji inilylvidualnej, do-
tknigtych skrytojąćlros;trvem osobników, oraz od rasy,
użytkowania, tem,perairrentu, żywienia i obchodzenia
się z koniem.

Proces zstgporvania (descensus) jąder z jamy
brzusznej do mosany odbywa się rv okresie życia pło-'
dowego i źreblę z regltly rodzi się j"ż z jądrami
w mo,sznie wraz z resztkami szczątkowymi więzadła
jądrowego (jądrowodu jak to określa Kulczyc-
ki) 

- 
gubernaculum leslls Fl,u,nteri 

- 
na najądrzu.

Wigzadło to u rozwijającego się w łonie matki pło-
du, długie i galaretowate, łv rniarę postępu ciąży
i wzrostu płodu tgżeje, kulczy sig i wciąga tyrn sa-
mym jądra, znajdujące sig w jałnie brnlsznej, przez
kanał pachw,inowy do mo§zny.

Brak jąder w mosznie u niektórych no-worodków
i młodocianych źrebiąt nie dowodzi jeszcze trlvałegil
skrytoj ądrostwa, gdyż opuszczenie się jąder może
nastąpić plźntej, przecigtrrie w ciągu jednego lub
półtora roku życia i w tym cz,asie, ale czgsto i u stal-
szych ogierów, jądra mogą bl,ó odruchowo wciągane
z powrotem do kanału pachwinorvego, sprawiają cza-
sami trudnośó ich ustalenia palcanri i wycigcia
w czasie kastracji.

Karrał pachrvir-rowy u niektółych starszych, ponatl
3 i wigcej lat liczących ogierólv, bywa nierzadko zbyt
szeroko lozwalty i prz1, wtkonywaniu lcastracji u ta-

kich o,gierów, istnieje niebezpieczeństwo wypadni9,
cia jeli,t w czasie, a co go,rsza w jakiś czas po kasitra-
cji i z togo rodz,aju przyp,a,dkami każdy kastrujący
winien sig liczyó i byó na nie przygotowany.

Przyspieszenie zstąpienia jąder można wywołać za
pomocą zastrzyków arrdrogenów lub różnych oestro-
genów biologicznych lub sl,ntetycznych. Próby stoso,
wania jed:nak hormonów w nriejsce oper.acyjnego
usuwan,ia kr;,ptorchicznych jąder są wprawdzie prze,
prowadzane z mniej lub więcej pomyśInymi wynika-
mi, ale metoda ta ze względu n,a dosyó duże koszty,
niepewność wyników i zależność od czynników indy-
widualnych, nie zdobyła sobie jesz,cze w pr,rktyce
szerszeg,o zastoso,wania,

Rónł,nież wycigcie jednego jawnego jądr,a przy ist-
nieniu jedlnostronnego wngtrostwa, nie powoduje
żawsze przyspieszenia opuszczenia się drugiego jądra
skrytego, a jeżeli lo się zdarza, to tylko u koni mło-
dych do lat trzech i p,rawie wyłącznie przy skrytoją-
drostwie pachwinowym.

K u lc z y,c k i słusznie za\eca przeprowadzanie
operacji wngtrów dopiero po u]kończeniu co najmniej
dwóch lat życia konia.

Przy skry",tojądrostwie pachwinowo-brzusznym lub
oałkowitym brzusznym u oso,bnikórv ponad dwa lata 

.

Iiczących, jednostronna kasitracja jawnego jądra nie
może spowodowaó zstąpienia drugiego jądra skryte-

go, Ieżącego głgboko w jamie lsrzusznej, gdyż guber-
naculu,m leslls Hunteri jest z,byt krótkie, aby do tego
doszło.

Wigkszośó przyczyn utrudniających przejście jed.
nego lub obu jąder p,rzee 'kanał i pierścicń p,achwino-
wy nie jest dotychczas dostatecznie zbadana.

Zatrzymanie sig procesu estępowania jąder ł<u

mosznie może nastąpić rv różnych ocl,cinkach drogi
prowadzącej do moszny i wikłaó sig z różrnyłni przy-
czynami rozwojowymi pierwotnymi albo wtórnymi
w toku życia płodowego i młodo,cianego i z tego po-
wodu, każdy przypadek wngtrostwa może przedsta-
wiaó sig swoiście i odchylać od znanych klasycznyclr
przypadków wngtrostlva.

Klasyczny podział wyrlżnia ttzy główne rodzaje
wnętrostwa: i) skrytojądro,stwo pachwino,we, 2)
pachwinowo - ,brzuszne i 3) całko,wite brzuszne, Kaźde
z tych rodzajów może byó jedno lub obustronnc (le-

łve lub prawe, ,albo lewe i prawe).
Najcz9ściej wystgpuje skrytojądrostwo lewostron-

ne (pachwinowe, pachwinowo-brzuszne lub całkowite
brzuszne) rzadziej obustronne (pachwinowe, pachwi-
nowo-brzuszne lub całkowite brzuszne), a stosunko-
rvo najrzadeiej prawostronne (pacht,inowe, pat:hwi-
nołvo-brzuszne łulb całkowicie brzuszne). Kombinacje
łvśród tych rodzajów mogą byó najrozma,itsze.

A, J. Tara,siewicz nie wyróżnia roilzaju wng-
trostwa pachwinowo-brzusznego. Radziecki ten we;t.

chirurg, podaje nastgpujące pro,centy wnętrostw jed,
no i obustronr'ych pachwilrorvyclr i brzusznych oraz
kombinacje ty,ch drvóch rodzajów na lnocy przeplo-
wadzonych przez siebie 200 operacji wngtrów: brzu-
szny lewostronny Ą9nlo; pr-awo,stronny l70la; pachwi-
nowy lewostronny 60/o; brzuszny obustronny 960lo;
pachwinowy obustronny 460loi brnlszny z jednej
strony a pachwinowy po drugiej stronie 70/o.

Kryptorchiczne jądra są z reguły mniejsze od nor-
malny,ch a ,stop,nie zwyrodnienia jąder mogą byó
różnego nasilenia i charakteru, nierzadko wikłając
sig a obojrnact-wem (intersexualismus) Iub nolvot\,vo-
rami (skórzaki, chrzgstniaki, kostniaki, torbiełaki
i inne), dochodzącynri niekiody do wielkości głowy
lud zkiej.

Kliniczne rozpoznanie wngtrost,tta przed operacją
dla- stwierdzenia rodzaju wngtrostwa i oznaczenia do-
kład,niejszego umieszczenia sig kryptorchicznego ją-
dra jest trudne i niepewne. Ogląd,anie, omacywanie
moszny i pachwiny o,d zelvnąŁtz zwłagz,cza na koniu
stojącym jak i przez prostnica na koniu stojącym
lub leżącyrn jest niebezpieczrle) a czgs,to wprost rrie-
możliwe u wngtrów złoślirłych o gwałtownie opor-
nym charakterze. Łatwiei przeds,tawia sig diagno,sty-
ka na koniu leżącym uśpio,nym i wygłodaonym, ale
badanie to - należy pamiętaó - T[y,maga często
kilkakrotnego powtarzania na kitrka dni przed opera-
cją (nigdy przed sarną operacją przez mająceso ope-
rowaó, ze wzglęćlu na zachow,anie warunków a,sep-
Iy,cznych') pamiętając rówlrież, że przy zmianie poło-
żenia kryp,to,rchicznego zwierzgcia zmienia sig także
położenie ł<ryptorchicznegtl jądra i inaczej będą sig
przedstawiały stosu,nki ,anatomiczne u konia stojące-

8o, a inacze,j po jego położerriu w odrniennej niż
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przy oper,acji pozycji i zależno,ści od wypełnierria
przewodu pokarmowego.

Toteż SiIbersiepe, Lierge i inni, przestrze-
gają przed rvyciąganiem zbyt pochopnl,ch wniosków
i nie przyrviązują zbytniej łvagi do wyników przed-
openacyjnego rozpoztlan,ia rodza ju ltngtrostwa, gdyż
bywają one właśnie czgsto przyczyną niespodziane]<
w czasie przeprowadzania operacji nierzadkcl z rvyni-
kami niepomyślnymi tak Cla plzebiegu z,a,biegu jak
i na,stępstlv pooperac.vjn,vch.

Specjalną trudność rozpozr,ania rodzaju skrytoj11-
drostwa sprawia baclanie kliniczne wngtrów jlż rze-
komo kastrotvanl.ch, gdyż obecność drr.óch blizn po-
kastracyjrrl,clr rrie zatvsze jest dowodetrr usunięcia
jednego lub obu jąder narvet u normainych kastra-
tów, a tyrrr wigcej u wngtrów jedno albo cl,bustrorr-
nych.

U wngtrów jechrostronnych po lvycigciu jarvnego
jąd,ra i po próbach usun,igcia dru,giego skrytego ją-
dra, pozostają drvie blizny i trudno dociec, któr,a
z tych blizn jest po usulrigciu jądra, a która przy po-
z,ostawieniu jądra rve l\,ngtrzu. Trudność rozpozna\I-
cza połega na t,vnt, że h|izna po nolljlalnej kastracji
bywa nierzadko słabsza, delikatrliejsza i nie zrośnięta
z podłożem, gdy blizna po niedokoliczonylll zabiegu
przedstałtia sig rlłaślrie tak, jak powilrna się przecl-
stawiać blizna po lrornralnej kastra,cji tzn. je-rt rl-v,
raźniej,sza, grubsza i zrośnigta z podłożem szczogól-
nie w przypadkach, gdy cięcia bl,ły przeprowa,łzo,ire
dawno u młodych koni i zna,jdują się w stanie sil-
niejszego zaniku lub są poltikłane z przypadkorvyili
innymi zranieniami moszl,lJ-.

Ogólnie z,nane charaktervstyczne z,miany dla blizn
poikastr,acyjnyclr jak i zmiany rv lĄ,elĄ,n9trzn}nch odcin-
kach pierścienia i karrału pachlvinolvego po normal-
rrych kastracjach i przy islnieniu skrytojądrostwa
(próznośó pier,ścienia i kalrału pac}rivinowego, istnie-
nie szczątkowego rvl,rostka pochlvowego lub powróz,
ka łkjkuta pokastracyj,nego itd.) nie zawsze są wyiba-

dalne, trudne do rozróżniczkowania i wymagają wy-
subtelnionego wyczucia ołrracyłt,atriem od zewnątrz.

Przypadki. istnienia cirvóch, a nawet niekiedy
i wi lub w jej nie na-

lużą , ilależą do , ci próby
nied rvycigcia o jądra.

Ldkarze weterynaryjni rriają zwyczaj wyci,nać ją-

dro jawne z pozo,stawieniem jądra skrytego sądząc,
że w ten sposób przyspieszą zstąpienie jądra drugie,
go, do czego jealnak nie zawsze dochodzi. Niektórzy
lekarze weterynaryjni dokonują coś w rodzaju ope,
raoj i wngtra, tzn. przecina j ą ,skórę moszny lub
w okolicy pachwiny i próbują przez ranę takie jądro
wycisnąó i wyciąó. Cz,asami tego rodzaju zabieg
udaje się, ale iteż,czgsto nie udaje się jądra takiego wy-
ciąó, szozególrr,ie przy pornyłkach wyczucia ltęzła
chłonnego zamiast jądra i jądro takie pozostaje we
Wngtrzu.

Tak jedrnail< w pierrvszym jak i druginl przypadku
lekarze woterynaryjni nie notują w książkach tożsa-
mości kon,ia, z której strony ciała konia jądro usu-
nigto, a z której rrie usunięto, zaclawalniając się co
najwyżej z,apiskiem,,wn9tel1'.
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Celem niniejszego artykułu jest pcdanie tylko kil-
ku luźnych uwag praktycznych związanych z truC-
nościanri rozpo,z,nawczyrni rodzaju i strony wngtro.
stwa a rlie doikładny opis sposobów i metod badalv-
cz;-ch, rozpoznawc:zych lub ,rnetocl techniki operacj i
tvnęhrów, gdyż nriałem je spo,scbność opisać jń
w jed,nej ze swych da,lvniejszl,ch prac lla łal'rach
.,Wiadorności Weteryrraryjne", a ostatnio są olle
szczegółowo opisane ,$r' dosko,nałym podrgczniku
J. Kulczyckiego (por. piśnlienn,ictwo uwzgłędniorre).

W przypadkach wngtroslwa pachlvinowego, pl,zy
oma,cywaniu pier,ścienia pachwinowego zewngtrznego
na koniu lstoj ącym i leżącl.m, jądro daje się Ttyczuó

' otrrac1,1vatrierr pałca,mi, sdyż czgściowo lub cał-
kowicie tkwi w zewngtrznym pierścieniu pachwrilntl,
rvyn, okryte wyroslkiem pochwowym bez najądrza,
które pozostaje rv kanale pachrłinowym.

W prz,vpadkach skrytcljądrostwa pachwino,wo,
brzusznego i c,ałkowitego brzusznego, obecno,śoi ją,
clra luib jego przl,datków orrracy,lvanienr wybadać od
zawnąlrz nie można.

Przy wngtrostwie ,pachwi,nowo - brzuszn,vm, kanał
pachwirro,wy wypełniony jest tkanką łączną, w której
zrnajduje s,ig 1n,aoieczomy, zw),rodrriały śluzowo wy,
rostek pochwo\Ą,)- lfraz z pgtlą również zwyrodniałe-
go przewo,du rrasiennego a ztriekształcone jądro za-

zwyczaj tkwi rl pobliżu brzegu ścieŚniorrego i *ą,
skiego pierścieuia pachwilloTvego.

Przy rvnętrostrvie całko.r-itynr brzusz,nym, tkanka
łączna wypełniająca przestrzeli kałlału pachwillowe-
go w zupełności go zanryka. Wewngtrzny pierścień
pachwinowy jest przykrytv błaszką otrzewny ścien-
nej, ale zelv,nętrzny pierŚcień pachwi,nowy moŻe ,byĆ

rvl,raźnie przez skórę,lvyczuwalny.
Przy tr,nT ostatninr roilzaju lvnętrostwa, jąilro jes,t

prawie z reguł1. wybitnie zniekształcone, kanciaste,
twarde, wielkośoi ledwie orzecha rłłoskicgo lub orl-
wrotnie jest,duże, l<iełbaskorvato wydłużone, bu.,
kształbne i albo złvisa lvolno ,na sznurolva.ty,m, ćlługim
pokręco,nym ogonie najądrza w okolicy podbrzuwa
ałbo, jako zanikłe z króciutk,irn stward,niałym pow-
rózkiem naczy,n,iowvrn, przylega jakby przyrosłe do
ścian1, lub krezki jelitorvej, dając sig tylko z truclno-
ścią wyszukaó i odróżnió od grude,k zbitego kału
w jelitach lub zgrubień ,tkarlkowych, z powodu braku
swoistej ko,nsystencji jądra i jego char.akterystyoz-
nych koraliko,wvch cech w przydatkach, po włożeniu
całej rgki do jamy b,rzusznej.

Kłiniczne rozpoznanie roćlzaju wnętrostwa jest
często istotne dop:ero po odsłonigciu pierścienia
pachwinowogo po ro,zpoczęciu zabiegu. Stąd decyz,ja
wyboru i motody przeprowatlzon,ia dalszego ciągu
operacji bywa nierzadko ,,dd hoc" przedsigwzigta
i lvym,aga sz/bkiej orientacji, dacyzji, wprawyw tech-
nice opera,cyjnej i doświadczenia ze strony operują-
cego, ale także spokoju i swobody pr,zy przebijaniu
otrzewny i dalszym manipulowaniu pałcami lub całą
rgką, niekiedy po łokieć włożoną w jamie brzusz,rrej,
nie zakłócan ej przez nagłe ,odruchy konia wskutek

. niedo,sta,tecrzn,ego ijego anieczulenia, nieodpowie-dnie-
go położenia, unieruchorrrienia i związania.

Nli,mo to, operacja wngtra niesłusznie tlchodzi za
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zabieg operacyjn1 szczególnie tludny lub nie,bez-
pieczny dla życia z,lł,ierzgcia i rł,inien b__vć bezwzglęcl-
nie w,ęcej upoivszechnion,v lvśród 1ekai,zr we,tervn3-
ryjnych, zajnrujących sig kastracjami ogierórv w lva-
runkach normalnej praktr,.ki zarlodowej .

Wprou,adzone i ułain,iotle wiełce obecnie ubezpie-
czanie zlł,ierząt prze,d porł,aż,nięj571,11i operacjami
rvin,no ró,wnież przyę7yllić się do rłigkszego spt-pula-
ryzowania tej operacji rvśród iekarzl, rleierlrlarrj-
n 1,ch.

Operacji wnętr]a zdalrieln rrroiłrr, nie pDu/inno s]ę
podejmować bez uprzed,iiiegc, uJlezpieczenia konia
przez rr-łaściciela.

To rl łaśnie r:adkie u,l,kont,rvanie ivzgI. podejrnc,-
rvanie się pr zeprorvldzenia operacji lvnętra pTze:z 1l,-

karz1, rvetervnaryjn,r ch zajriruj aci ch się w),kcn},lła-
ltietrl notnla]nrch kastracji jesi jedną z przllzlil nię
łlotorr atlia rr książkach tożsanrości kołtia, cz.y koli
hrł kasIro.,r,anv już z jednej i z kLórej s'tlołly, cz},

J,rłv próbv usunięcia skrl,tcgo jądra i ile cięć rrrosz.
rTv dokonano, gd),ż nie zdają sobie spraivi z ttrldno_
ści późniejszego rozpozna,nia s,trorv skrytojądr"ostwir
i nlsiepsiw mogącycl. z tego wr rriknąć przv rvyko-
nylvaniu rv p,rzl,szłości prałvdziwej operacji tingtla
przez innego ldkarza ]ł,etei,vnarvjneg().

Niepewnośó rozpozrnania .tIonv skrr to jąclrostrva
przez lek. tvet. lł,v,konującego operar:ję u,rrgtla jednrl-
stronnego po usullięciu juz jądra llcrl1l1]1lego ]ub isL-

lłieniu clrróch częsio niełr raźnr ch ]l1 zu i braku ir-
rrr r_,h pett-nr ch cil-,r odórr l, r ntaca1llr clr. zlnusza ope-
rującego liekieill do rtrkonartia cięć i przebić oll,.l,

stronllrch otrzerrnr-. przr- rcz]]ocz9ciu opeIacji l}:l
nieoilporl leilrriej stlotlie. ccl nie jest oboj9trTe dlą
przehiegr,, o1leracj i. rtallu lJocll3r,ir|,\ jrlr,g,, i Ż_i cia
zll ierzecia i rlroże naraz jć operuj ącego lla róźnegc
roLlzaju zarzutv i odporvietlzialność za porvikłanit luil
padnięcia \vnętla.

Wpralvdzie, jak łvspomniałro, ,lt, najlvięks,zi,m pr3-
celrcie wvstępujc w-nętlost"h.o lewos!ronne; ale n je

jest regułą bez wl,jątku i prarvosiiolne skrltoj ąr1l,_;,

sttt o rtie nlleżl znLltłlr \vcale do rzadkości (uedłu5
]] arasieivicza 170/o), to jednak rł, przvpa,dkacłr
rvątplilrr-ch lvinrro się rrrzpclcząó operację od strour
leirej i rrie bardzo dorvierzać lla\Ąet oślviadczeniolrr
i określeniu ltłeścicjelj I\.nętra, po której stl,cnie ist-
nieje rł.rrgtrosLrvo (gdr,ż bvł obecn1 m pIzy kastrac j i
jądra normalnego ) , bo właściciele r:zęsto okrr:ślaią
sironę ciała konia leżącego a nie stojącego.

Nie zan,otowanie przez kastrującego le-kerza wete-
rynaryjnego, prz._v istnieniu jed,nostronnego skrl,to-
jądroshł,a, które jądro u,surrął, a które zostawił wzgl.
czy wvkonał więcej niż jeclno cięcie moszll\,, ze
wzglgclu na ,nasrtępstwa jakie z tego por1,odu mogą
zaistnieć (spralvr. sądowe) należy uważaó za szkodli-
we rniedopatrzenie zarvodołre o charakterze .,błędu
IĄ. SZtLlCe".

Wnioski
1) Lekarze weterynaryj ni zajrnuj ący się kastra,cja-

rni ogierów, winni bezwarunkowo przvswoić sob,e
także umiejgtność przeprowadzania operacji wngiróiv,
gdyż zabieg ten. jakkolwiek wymaga większego do-

św,jadczenia chirurgicznego i zac]roi,rania waru,nków
możlill,ie asepltycznych, to jednak nie przedstawia
wcale u,iek:zego niebezpieczeństwa dla pollikłari
(obrzmienia, ,krwotoki, w)rpadnięcie jeiit itp.) niź ka-
stracja o3ierów normainych, a warunki wz,glgdnej
aseptyki są całikien możiiwe do zachowania rl- szer-
szej praktyce prorvincjonainej.

2) Klirriczne rozpozna,nie od ze,lvnątrz i od rverv-
nątfz pxzez prostnicę tra korriu stojącym i leżącyłrr,
rodzaju i strony istr.ienin wngLrosIwa jest częstG
truclne i o niepewłr1 ch ivlrlikach.

3) Lekarrze lvetervnar\.jlli winni dokładnie zanoto-
rvać w ksiąŻce tożsalloŚci konia sironę usulrięcia lror-
lnalnego jądra prz1- isttlielriu jednclstr"onnego skryto-
jąd,ro:iwa jak ró-ulnież ew. lv_r,konarlie wigcej arriże]i
jedno cigcie lnoszny, rrie c}icąc sig narazić na zarz:ut

..bł9du \t, sztuce".

C PyHtE

3AMEqAHHf KACACIĘlłEcfi KAcTPAut114
BHyTPEuots

Pe:rotne
Aarop npłeoAlĄ1 p9A someroHń, Koco!oĘHxca xopoK-

Tepo H cTopoHbl HyTpo y l<oHeń, npeAecoHTeIbHo rHtuetl-

Hb|X oAHoro HoptttolrHoro lńqo

BerepnuopHslń Bpor, nocre yAoreHH, oAHoro HopMor-

Horo,]iuo H npori3BeAeHH9 npoAonbHoro HcApe3o no

oóeltl cropoHoM MoLJJoHl<H, óes ycrpoHeuHff Bi{yTpeHHoro,

yl(l]blToro rńL1o, o6raol.l oTMeTHTb s csoeń KHHre To)KAe-

cTBo l<oH9 lł yBeAoMHTb BrloAeihuo l<oHn oó 3Tżx Qol(Tox,
He )<erlo9 HoBneqb Ho ce6q ynpeI<o a Ho;ry6Houl xeAo,
cMoTpe co cTopoHbl cneLl|lOnxcTo, roroputń vo>l<Ho óuło
óst oxopol<repH3oBoTb l<ox,,npoóel e vlocrepcrae'',

Orcyrcrsne ToqHij|x AoHHblx o ToM, c l<croń cropoHst

ycTpolleHo n Ho l<oroń cTopoHe ocTonocb gpyroe nńqo,

H oTcyTcTBHe oTMeTKo o rom 6ull rlH npok3BeAeH oAHH

v|nu EEo HoApe3o BAonb MotxoHKil, no,ąBeprHeT BeTeph-

HopHoro Bpo9o, l<oTopoNly nPHAeTcg npoM3BoAHTb one-

pouhlo B óyłyLlłeł:, reo6xo4uvocTH, cAenoTb npH onepH-

poBoHHH HyTpo ABu oTBepcTBk9 BeAyułHx s óprouryo no-

nocTb, no oóełv cropoHoM l(oHcKoro TeIo.

§]. RU}trGE

IiEVIARKS oN ,IIiE CASTRATIO\]
OF CRYPTORCHIDS

Sumrr:ary
The autor presents a series of lemarks concerning

Łhe difficulties of detelmining the klnd of the cryptor-
chism and the side where ii is lituated in horses aI-

łeady deplived of cne nornlal te,sticle.

In the case of cutting out only one nolmal testicle,
o,r of perfclming a"n incesion on both sides of the
sclotum without removing the cryptorchismic testicle,
the veterinary suTg,eo}! ought to note daran calefrrlly
those fact,s in the horse's identit], book and to notify the
owner of the horse of it, if lre does not ,wish ,to deserve
the łeproach of harmful professional neglect, ,,a failtr-
re in his art".

The ]act of exact data as to the side from which tilre
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testicle has been lerrr,ove,d and the lack o,f a notice as
to wheóher one oT two incision,s h.lve ibeen perfcrmed
on t]he scrotum expose the veterinary sulg,ec.n who
may in future have to o,perate on the cryptorcl'id to
the ri:k of eventually performing two openings lc-
ariing into the abdominal c:,vity, on both sides of the
hor,se's body.

DOC. DR ROMAN HOPPE
warszctwtt

piśmiennictwo.
Ku]czycki J.: Telapia chilulg. zrł,. dcm., str.

4a1-475, Watszawa, 1950. Oliwkow B. A.: Obszcz-
Chirurgia. Leninglad, 1949. Rulnge S.: Wiad. Wet.
R. XVII. Nr,2. 1938. Silbelsiepe E. i Bei.ge
E.: Chirulg. Opelationst., Berlin, 1943. Talasie-
w i c z A. J.: Opelait. Chil,rrlgia Domaszn. ż,,rvotn.
Mo,skwa, 1933.

czotll,e, Chorobv zakaźne, jak bruceloza i inne oraz
związale ,przelvażnie z n,iirri sta|ny zapalne dróg rod-
nych sarrric są łv Zrviązku Radzieckilrr przyczl,rrą ni-
kłego t),lko odse,tka ,plzyp,adków niepłodności (praw-
dopodohnie 3-7 proc. ) ; w olbrzymiej łr-igkszości
plz1 pacłkórł, przycz\,|lry niepłocl,nośoi tkwią rv bgdącyclr
nastgp3Łwent,przvtoczoilych błgclórv hodowli zał:lrze-
niach cyklu płciowego, obniżel-riu płoilności pr,zecjążo-
nvch rozpłod,nikórv i nieprawidłolrej orgarrizacji sta-
rlotvienia.

Zaznaczyó należ1,, iż łv hodorvli rTra,sol,ej , gdzie
duże j.lości zlłlerząt pczosiają w jednakov,,1rch rnaLutt-
kacl-r. poszczególne forrrr__r iliepłoilności rłystgpują od-
Tazu w postaci uwielokrotnionej i ,plzez to bardziej
wyrazistej, niż to jest w war,unkac}r naszej łrodow]i
drohnej. Tym nie m,niej porłsta]łol\,e przv,cz_tn),3ą
w obu przl,padkach jed,nakowe, jeżeli się ułrzglgd,ni,
iż zależą one głó,wnie od u,warunkowanvch jakością
gleby i ,przyjgtvch rv poszczegóil,nycł, ooro.'ach kraju
sposobół. żl lr.ienia oraz od sposobów sta,nowie.nia.
lIość sał-rric. prz,vpadaj ącr ,-,h ,na jed,nego rozpłocirrika
jest w obu rodzajach hodowli mniej więcej jednako-
wa i \v związku z tylT ,rola rozpłodnikótt lt obniże,rriu
produkcyjności hodowli jest w obu przlpadkach łv
przy,bliżeniu ta sama.

'Wytyczne postgpowania przy awa|czaniu niepłodno-
ści n,a tle przedstałio,1ego wyżej podzi,ału ich przy-
czyn dają ,sig ująó nastgpująco:

Ad l. Pod terminem ,,przygotowanie stada do roz-
płodu" Iozumieć ,należy doprowadzenie go do takiegc
stanu zdrowia, łv któryrrr {unkcjo,nowanie układu roz-
rorlczego samicy bgd,zie pełnowartoŚcio\ł-e. io zna,
czy :|ęĄ,ui" ona zdolna prlzy właścilĄIym kryciu do zaj-
ścia rv ciążę, do,noszenia je.i, urodzenia zdrowego pc-
tomstwa, ,naleźytej prod,ukcyjności ł, okresie laktacji
i ,nieopóźnionego ,podjgcia nastgpnej ciąży. W ,tym
će]u samica musi, lpo pierwsze, mieó zapew,nione przez
całv rok paszg o,dostateozncj ilości białka, wgglowoda-
nÓ,w, witamin i ,soli nrinerai,ny.ch, każdorazo.ł,o dosto_
sorw,aną do jej ,stanrr fizjologicznego i produkc,vjności;
higierriczne,warunki,u]trz,vmania oborowego, latenr
przobywa,nie na pastwisku, a zimą co,dzienny ruch na
świeżyln powietrzu.

DIa zapewnienia wykonania powvż,szego niezbędna
jest wspó{praca lekarza ivetery,nar)-jnego, zootechni-
ka i agrono,ma ośnodka hodo,włanego. Pracg, znl:erza-
jącą do iprofilaktyki i likwidacji niepłodności łnuszą
oni prowadzić tłedług jednego planu. Osnową jego

Poglądy na zwalczanie niepłodności zwierząt hodowlanych
w Związku Radzieckim

Niepłodność zlvl,erząI lrodolvlanych p,rzedstalvia
w Zwiąrkl Radzie9kinr zagad,nienie olbrz.vrniej rvagi,
dla zlikwidowania którego prowadzi ,sip szereg wszecit-
stronnie przem,vślar.ych i szczegółorvo tzaph,nowanycłL
akcji, Pięcioletni plan oclbudortv, i rozwoju gospodar-
stwa narodowego ZSRR, juk rórvnież trzi,|gtn1
(1949-195l ) plan rozlvoju hor_lou,li ustalają kolr-
kretne rvvmaga,nia co do rozrodczości zwierz4I,
którym tcl rvvtlr,aganiottr lrrusi staó się zadość. ai:l1, po-
głowie ich osiągngło przerlidziarrą. a dIa gospoda,rki
narod,owej konieczną, rvl.sokośó. Nałeżlta ocena stol]
rria obłiżenla płodności zwi,erząt, któlre to zjaivisko jest
głórvną prz\cz},ną niedostatecznego przyrostu ic]r ilo-
ści, urnożliwiorra jest cłzigki objgciu statystl,ką }rodo-
rtl,aną całego pogłołvia zwterząI sowchozów i kołcho-
z6w, aTvigc rriernal rł.szl.stk,ch zwierząL kraju. Stat_r-
styka ta ujawnia lrie tylko ilość sztuk nie dających po-
tom§t]ua, Iecz r6,,*nież zwigkszenie ilo,ści pokrvó samic
z czasową, p,rzemijającą ,niepłod,nością i pczwała
ustalić dokładrr,ie rolg poszczególnych czl,nnikórl . 1_1o-

woduj ących ipojawienie się niepłodności i warunkuj i1-

cyc}r stopień jej nasilenia.
Nie,płoclność i obniżo,na pło,d,ność zwieruąt jest zja-

wiskiem złożonynr i kliłriczrre formy tych stanórt
są wielorakie. W Zw-iązku Radzieckim uważa się. iż
powstają one na tle ,błędó,rr, i rriedociągn,ięć gospoclal-
ki hodowlanej. dając ,się uszerego,waó następująco:

1) ,niewłaściwe przygotołva,nie zwierząt do rozpło-
du w nastgpstwie ich niellrawidłowego żylvieni:l
i utrzyman,ia,

2) niewłaścit,a gospo,da,rka rozpłodnikerni,
3),n,iewłaściwa organizacja stanowienia,
4) niedosta,tecz,na profilaktyka i,nfekcvjnl,ch scho-

rzeń układ,u rozrodczego samic i sarnców.
5),riedostateczne zlairnteresołvanie służby wetery-

n,aryjnej zagadnieniarrti zwalcza,nia niepłoclności zwic-
rz,ąt.

Przv klinicz,nvm b,adaniu ,szltuk niopłod,nych rwy-
ł<ryluają sig w wigkszości przypadków stan1. układu
rozrodczego, które określió srię łlusi. jako patoio-
giczne; z reguły ]są ome jed,nak ma§tgpstwen jednego
l,ub kilku z przytoczonych wyżej ,błędów hodoł-li i po-
żądane zwigkszeinie roarodczości otrzymać możtra
tylko na dro,dze ich profilaktyki. nie zaś przuz lecze-
nie sztuk ,chorry,oh. Leczonie ,rnusi ,byĆ i jest przepro-
wadzonó, jako jedon z fragmentów zwalczalnia ,nie-

pło,dJności; nie jes,t jeilLnak ,pocłstawą zwalcza,nia a jerl-
:nyrr. z je3o daiałórv, mal'ącl,łl ograniczone tylko zna-
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